# Universitätsbibliothek Wuppertal

## Annæi Senecæ Tvm Rhetoris Tvm Philosophi Opera Omnia

Cum Andreæ Schotti ad veterum exemplarium fidem castigatione: Cuius libros pagina sequens exhibit - Adiectus est rerum memorabilium Index locupletissimus

**Seneca, Lucius Annaeus <Rhetor>**

**Genevæ, [1646]**

Liber septimus

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-1515>

scientiae gratus est. Duos istius rei iudices habes: re, quem non potes fallere, & illum, quem potes. Quid ergo, si nulla interueniret occasio? Si per debobo? d. debabis: sed palam debebis. sed libenter debebis, sed cum magna voluptate apud te depositum intueberis. Pœnitet accepti beneficij, quem nondum redditus piget. Quare qui tibi dignus vitus est, à quo acciperes, indignus videatur, cui debeat?

CAP. XLIII. In magnis erroribus sunt, qui ingentis animi credunt proficere, donare, plurimum sinuta ad domum replere: cum ista interdum non magnus animus faciat, sed magna fortuna. Nesciunt, quanto maius ac difficultius interdum sit capere, quam fundere. Nam ut nihil alteri detrahant, quoniam virumque ubi virtute si, pat est, non minoris est animi beneficium deberet, quam dare. Ro quidem operosi hoc quam illud, quod maiore diligentia custodiuntur accepta, quam dantur. Ideo non est trepidandum, quam cito reponimus, nec properandum intempestuè: quia æquè delinquit, qui ad referendam gratiam prope at tempore alieno, quam qui suo cessat. Positum est illi apud me, nec illius nomine, nec meo timeo. Bene illi cautum est. Non potest hoc beneficium perdere, nisi mecum: immo ne mecum quidem. Egi illi gratias, id est, retulii. Qui nimis de beneficio reddendo cogitat, nimis cogitare a terren de recipiendo putat. Præstet esse in virum faciliter: si vult recipere beneficium, ref. ramus, reddamus que latè. Illud apud nos custodiri manuit, quid thesaurum eius eruimus? quid custodiam recusamus? Dignus est, cui virum volet, liqueat. Opinionem quidem & famam eo loco habeamus, tanquam que non ducere, sed sequi debeat.

## LIBER SEPTIMVS.

### CAPUT I.

**S**ONVM, mi Liberalis, habeas animum volo:  
In manibus terra, Non hic te carmine longo  
Aique per ambages & longe exorsa tenebo.

Reli-

Reliqua hic liber cogit. Exhausta materia, circumspicio,  
non quid dicam, sed quid non dixerim. Boni tamen con-  
fuses quicquid superest, cum tibi superfuerit. Si voluisse  
lenocinari mihi, debuit paulatim opus crescere; & ea pars  
in si rem reseruari, quam quilibet etiam satius appeteret.  
Sed quid quid maxime necessarium erit, in primis statim  
congelisti: nunc si quid effugit, recolligo. Nec me hercule si  
me interrogas, nisi ad rem exstimo pertinere, ubi dicta  
hat quae regunt mores, persequi cetera, non in tempore iuri  
animi, sed in exercitationem ingenuij inuenta. Egregie es-  
sim hoc dicere Demetrius Cynicas, vir in re iudicio ma-  
gnus, et am si in xmis comparetur, solet, Plus prodest, si  
paucia praecipia sapientiae teneas, sed illa in promptu tibi  
& in vno sint, quam si multa quidem diceris, sed illa non  
habeas ad manum. Quemadmodum inquit, magnus hu-  
manus est, non qui omnes numeros necesse perdidicis,  
quorum unus sub auresario rarus est, sed qui in uno se aut  
altero bene & diligentemente exercuit, & eorum occasiones in-  
tentus spectat: nec enim refert, quam multa sciat, si scit  
quam um victorice satis est: sic in hoc studia multa deles  
etant, paucia vineant. Licet nescias, quae ratio Oceanum  
effundat ac reuocet: quare septimus quisque annus ætati  
signum imprimat: quare latitudine porticus ex remoto spe-  
stantibus, non seruet proportionem suam. sed ultima in  
angustias cocant, & columnarum non solum interualla iuri-  
gantur: quid sit quod geminorum conceptum separat, par-  
tum iungat. viri non vnu concubitu spargatur in duos, an  
totiens concepti sunt: cur pariter natis facta diversa sint, ma-  
ximisque terum spaciis distent, quorum inter ortus minimu-  
mum interest, non multum in tibi nocebit transisse, quæ nec  
licet scire, nec prodest. Inuoluta veritas in alto lateret. Nec  
de malignitate naturæ queri possumus: quia nullus rei  
difficilis inuentio est, nisi cuius hic unus inventus fructus  
est, inuenisse. Quicquid nos meliores beatosque facturum  
est, aut in aperro, aut in proximo posuit. Si animus fortius  
contempnit, si se supra metum sustulit, nec auida spe infi-  
nita complectitur, sed didicit a se petere diuitias: si deo-  
rum hominumque formidinem eiecit: & se non multum  
esse ab homine timendum, à Deo nihil si contemptor  
omnium, quibus torquetur vita, dum ornatur, eo perdus-

Etus est, ut illi liqueat, mortem nullius mali esse materialm, multorum finem: si animunt virtuti consecrauit, & quacunque vocat illa, planum putat: si sociale animal est, & in commune genitus, mundum vt vnam domum spestat, & conscientiam suam diis aperit, semperque tanquam in publico viuit: si se magis veritus quam alio subductus illis tempestibus, in solido ac sereno stetit, consummatum scientiam utilem ac necessariam. Reliqua oblectamenta otij sunt. Licet enim iam in tutuam retracto animo, ad haec quoque excurrere, cultum, non robur ingenii aferentia.

CAP. II. HAC Demetrius noster utraque manu tenere proficiemt iubet, nec usq[ue] dimittere, immo affigere & parem sui facere, coque quotidiana meditatione perduci, vt sua sponte occurrant salutaria, & ubique ac statim desiderata praesto sint, & sine mora vlla veniat illat turpis honestique distinctio, sciatque, nec malum esse ullum nisi turpe, nec bonum nisi honestum. Hac regula vitæ opera distribuat: ad hanc legem & agat cuncta, & exigat: miserrimosque mortalia iudicet, in quantiscunque opibus res fulgebunt, ventri ac libidini deditos, quorum animus inert otio torpet. Dicat ipse sibi: Volutas fragilis est & brevis: fastidit obiecta, quo audiens hauta est, citius in contrarium recidens, cuius subinde necesse est aut paeniteat, aut pudeat. In qua nihil est aut magnificum, aut quod naturam hominis diis proximi deceat: Res humili, membrorum turpium ac vilium ministerio veniens, exitu fœda. Illa est voluptas & hormine & viro digna, non implete corpus nec saginata, nec cupiditates irritare, quarum tutissima est quies: sed perturbatione carere, & ea quæ hominum inter se rixantium ambitus concutit, & ea quæ intolerabilis ex altero venit, vbi de diis famæ creditum est, vitiisque illos nostris estimauimus. Hanc volupatem æqualem, intrepidam, nunquam sensuram sui tedium, percipit hic quem deformamus cum maxime, qui, vt ita dicam, diuini iuris atque humani peritus, presentibus gaudet, ex futuro non pender. Nihil enim firmi habet qui in incerta propensus est. Magnis inque curis exemplus, & distortiuentibus mentem, nihil sperat, aut cupit, nec se mittit in du-

in dubium, suo contentus. Nec illum existimes paruo esse contentum: omnia illius sunt. Non sic, quemadmodum Alexandri fuerunt: cui, quanquam in littore maris rubri steterat, plus deerat quam qua venerat. Illius ne ea quidem erant, quæ tenebat, aut vicerat, cum in Oceano Onesicritus praefectus classibus premisso explorator erraret, & bella in ignoto mari quereret. Non satis apparebat mōpē esse, qui extra naturæ terminos arma proferret, qui se in profundum, inexploratum & immensum, auditate cœca prorsus immitteret? Quid interest, quot eripuerit regna, quot dederit, quantum terrarum tributo præmat? Tantum illi deest, quantum cupit.

CAP. III. Nec hoc Alexandri tantum vitium fuit, quem per Liberti Herculisque vestigia felix temeritas egit, sed omnium quos fortuna irritauit implendo. Cyrum & Cambysen, & totum regni Persici stemma percensē, quem inuenies, cui modum imperij satietas fecerit? qui don vitam in aliqua ulterius procedendi cogitatione sierit? Nec id mirum est. Quicquid cupiditati contigit, penitus hauritur & conditur. Nec interest, quantum in id quod inexplibile est, congeras. Unus est sapiens, cuius omnia sunt, nec ex diffīcili tuenda. Non habet mittendos trans maria legatos, nec metenda in ripis hostilibus castra, non opportunis castellis disponenda præsidia: non opus est legione, nec equestribus turmis. Quemadmodum dij immortales regnum inermes regunt, & illis rerum suarum ex edito tranquilloque tutela est: ita hic officia sua, quamuis latissime pateant, sine tumultu obit: & omne humanum genus, potentissimus eius optimusquo infra se videt. Derideas licet: ingentis spiritus res est, cum Orientem Occidentemque lustraueris animo, quo etiam remota, & solitudinibus interclusa penetrantur: cum tot animalia, tantam copiam terum, quas natura beatissime fundit, aspiceris, emittere hanc Dei vocem: Hæc omnia mea sunt. Sic fit, ut nihil cupiat: quia nihil est extra omnia.

CAP. IV. Hoc ipsum, inquis, volui: teneo te: ve-  
lo videre, quomodo ex his laqueis, in quos tua sponte  
decidisti, expliceris. Dic mihi, quemadmodum potest  
aliquis donare sapienti, si omnia sapientis sunt; Nam id

quoque quod illi donat, ipsius est. Itaque non potest dari beneficium sapienti: cui quicquid datur, de suo datur. At qui dicitis, sapienti posse donari. Idem autem me scito & de amicis interrogare. Omnia dicitis illis esse communia: ergo nemo quicquam amico donare potest: donare enim illi communia. Nihil prohibet aliquid & sapientis esse, & eius qui possidet, cui datum & assignatum est. Sic omnia sapientis esse dico, ut nihilominus proprium quisque in genitum suam dominium habeat. Iure ciuili omnia regis sunt. Et tamen illa quorum ad regem pertinet vniuersitas possessio, in singulos dominos descripta sunt, & vnaquæque res habet possessorum suum. Itaque dare regi & domum, & mancipium, & pecuniam possumus: nec donare nisi de suo dicimus. Ad reges enim potestas omnium pertinet, ad singulos proprietas. Fines Atheniensium aut Campanorum vocamus, quos deinde inter se vicini priuata terminatio- pie distinguunt, & torus ager huius aut illius reipublicæ est, pars deinde suo domino quæque censemur. Ideoque donare agros nostros reipub. possumus, quamvis illius esse dicantur. Quia aliter illius sunt, aliter mei. Nunquid dubium est, quin seruus cum peculio, domini sit? Dat tamen domino suo munus. Non enim ideo nihil habet seruus, quia non est habiturus, si dominus illum habere noluerit. Nec ideo non est munus, cum volens dedit, quia potuit eripi, etiam si noluerit. Quemadmodum probemus omnia (nunc enim omnia sapientis esse, inter nos conuenit) illud quod queritur intelligentum est, quomodo liberali- tatis materia aduersus eum supersit, cuius vniuersa esse contendimus. Omnia patris sunt, quæ in liberorum manu sunt. Quis tamen nescit, donare aliquid & filium patri? Omnia deorum sunt: tamen diis posuimus donum, & stipendiū iecimus. Non ideo quod habeo, meum non est, si tuum est. Potest enim idem esse meum & tuum. Is, inquis, cuius prostitutæ sunt, leno est. Omnia autem sapientis sunt, inter omnia autem & prostitutæ sunt: ergo & prostitutæ sapientis sunt. Leno autem est, cuius prostitutæ sunt: ergo sapiens est leno. Sic illum vetant emere, dicunt enim, Nemo rom suam emit: omnia autem sapientis sunt: ergo sapiens nihil emit. Sic vetant & mutuum sumere, quia nemo visuram pro pecunia sua pendit. Innumerabilis sunt

sunt, per quæ cauillantur, cùm pulcherrime quid à nobis dicatur intelligent.